
JORNAL OFICIAL

Página 291

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

II SÉRIE – NÚMERO 16
QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2014

ÍNDICE:

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE

EMPRESARIAL

Despacho

Direção Regional de Apoio ao Investimento e Competitividade



II SÉRIE - NÚMERO 16
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
23/01/2014      

Página 292

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Direção Regional do Emprego e Qualificação Profissional

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E CULTURA

Direção Regional da Educação

Escola Básica e Secundária de São Roque do Pico

Direção Regional do Desporto



II SÉRIE - NÚMERO 16
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
23/01/2014      

Página 293

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE
EMPRESARIAL

Despacho n.º 69/2014 de 23 de Janeiro de 2014

A Comissão Paritária dos serviços dependentes da Vice-Presidência do Governo, Emprego e
Competitividade Empresarial, com sede em Ponta Delgada, para o biénio 2014-2015, tem a
seguinte composição:

Representantes da Administração
Vogais Efetivos: Luís Manuel Pereira dos Santos Borrego, Chefe de Gabinete.

Luís Miguel Alves Vicente da Silva Melo, Chefe de Divisão dos Serviços Administrativos;

Vogais Suplentes: Daniel de Medeiros Mestre, Diretor de Serviços de Fomento da
Competitividade e Qualidade;

Maria Eduarda Alves Cardoso dos Santos Vieira, Divisão do Orçamento e Contabilidade.

Representantes dos Trabalhadores
Vogais Efetivos: 1º vogal efetivo: Maria Filomena Vale da Paixão e Silva – técnica superior

2º vogal efetivo: Ana Lúcia da Silva Mendes – técnica superior

Vogais Suplentes:1º vogal suplente: João Manuel Gomes Agra – técnico superior

2º vogal suplente: Teresa Augusta Carvalho Madruga – técnica superior

3º vogal suplente: Exaltina Maria Cordeiro Barbosa Arruda – coordenadora técnica

4º vogal suplente: Olga Maria Murtes Marques – técnica superior

31 de dezembro de 2013. - O Vice-Presidente do Governo, Sérgio Humberto Rocha de Ávila.

DIREÇÃO REGIONAL DE APOIO AO INVESTIMENTO E COMPETITIVIDADE
Despacho n.º 70/2014 de 23 de Janeiro de 2014

A Portaria n.º 40/2012, de 4 de abril, criou um sistema de apoio à assistência técnica
integrado no projeto Qualidade Segura – Programa de Apoio à Manutenção da Qualidade
Alimentar nos Açores.

Um dos objetivos do regime prende-se com a manutenção e melhoria da segurança e
qualidade alimentar, consolidando, não só o reforço da proteção da saúde humana e,



II SÉRIE - NÚMERO 16
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
23/01/2014      

Página 294

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

consequentemente, a confiança dos consumidores, reforçando também, por esta via, a
competitividade das pequenas empresas do setor alimentar no mercado.

Assim, nos termos do artigo 4.º da supramencionada portaria, e no uso das competências
delegadas pelo Despacho n.º 1812/2013, de 14 de outubro, publicado em Jornal Oficial n.º
198, II série, determino:

1. Que seja atribuído um apoio financeiro no valor de € 250,00 (duzentos e cinquenta euros) a
Sandra Patrícia Freitas Amaral, NIF 234 439 793, destinado a comparticipar as despesas
suportadas com a assistência técnica referente à manutenção do seu programa de segurança
alimentar, no estabelecimento “Minimercado Sandra Amaral” sito na Ribeira Quente -
Povoação, no que respeita à integração no primeiro semestre no programa Qualidade Segura.

2. O referido apoio financeiro será processado pelo Capítulo 50, Programa 1 –
Competitividade, Emprego e Gestão Pública, Projeto 1.1 – Competitividade Empresarial, Ação
1.1.7 – Promoção da Qualidade.

14 de janeiro de 2014. - O Diretor Regional, Ricardo Maciel de Sousa Medeiros.

DIREÇÃO REGIONAL DE APOIO AO INVESTIMENTO E COMPETITIVIDADE
Despacho n.º 71/2014 de 23 de Janeiro de 2014

A Portaria n.º 40/2012, de 4 de abril, criou um sistema de apoio à assistência técnica
integrado no projeto Qualidade Segura – Programa de Apoio à Manutenção da Qualidade
Alimentar nos Açores.

Um dos objetivos do regime prende-se com a manutenção e melhoria da segurança e
qualidade alimentar, consolidando, não só o reforço da proteção da saúde humana e,
consequentemente, a confiança dos consumidores, reforçando também, por esta via, a
competitividade das pequenas empresas do setor alimentar no mercado.

Assim, nos termos do artigo 4.º da supramencionada portaria, e no uso das competências
delegadas pelo Despacho n.º 1812/2013, de 14 de outubro, publicado em Jornal Oficial n.º
198, II série, determino:

1. Que seja atribuído um apoio financeiro no valor de € 250,00 (duzentos e cinquenta euros) a
Dinis Ponte Rego, NIF 176 188 347, destinado a comparticipar despesas suportadas com a
assistência técnica referente à manutenção do seu programa de segurança alimentar, no
estabelecimento sito na Travessa Padre João Furtado Pacheco – Rosário - Lagoa, no que
respeita à integração no segundo semestre no programa Qualidade Segura.

2. O referido apoio financeiro será processado pelo Capítulo 50, Programa 1 –
Competitividade, Emprego e Gestão Pública, Projeto 1.1 – Competitividade Empresarial, Ação
1.1.7 – Promoção da Qualidade.



II SÉRIE - NÚMERO 16
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
23/01/2014      

Página 295

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

14 de janeiro de 2014. - O Diretor Regional, Ricardo Maciel de Sousa Medeiros.

DIREÇÃO REGIONAL DE APOIO AO INVESTIMENTO E COMPETITIVIDADE
Despacho n.º 72/2014 de 23 de Janeiro de 2014

A Portaria n.º 40/2012, de 4 de abril, criou um sistema de apoio à assistência técnica
integrado no projeto Qualidade Segura – Programa de Apoio à Manutenção da Qualidade
Alimentar nos Açores.

Um dos objetivos do regime prende-se com a manutenção e melhoria da segurança e
qualidade alimentar, consolidando, não só o reforço da proteção da saúde humana e,
consequentemente, a confiança dos consumidores, reforçando também, por esta via, a
competitividade das pequenas empresas do setor alimentar no mercado.

Assim, nos termos do artigo 4.º da supramencionada portaria, e no uso das competências
delegadas pelo Despacho n.º 1812/2013, de 14 de outubro, publicado em Jornal Oficial n.º
198, II série, determino:

1. Que seja atribuído um apoio financeiro no valor de € 250,00 (duzentos e cinquenta euros) a
Rui Manuel Machado Oliveira Cordeiro, com o NIF: 147 562 716, destinado a comparticipar
despesas suportadas com a assistência técnica referente à manutenção do seu programa de
segurança alimentar, no estabelecimento “Restaurante J’Agora” sito na Rua Cidade de Laval,
22 – Ribeira Grande, no que respeita à integração no terceiro semestre no programa
Qualidade Segura.

2. O referido apoio financeiro será processado pelo Capítulo 50, Programa 1 –
Competitividade, Emprego e Gestão Pública, Projeto 1.1 – Competitividade Empresarial, Ação
1.1.7 – Promoção da Qualidade.

20 de janeiro de 2014. - O Diretor Regional, Ricardo Maciel de Sousa Medeiros.

DIREÇÃO REGIONAL DE APOIO AO INVESTIMENTO E COMPETITIVIDADE
Despacho n.º 73/2014 de 23 de Janeiro de 2014

A Portaria n.º 40/2012, de 4 de abril, criou um sistema de apoio à assistência técnica
integrado no projeto Qualidade Segura – Programa de Apoio à Manutenção da Qualidade
Alimentar nos Açores.

Um dos objetivos do regime prende-se com a manutenção e melhoria da segurança e
qualidade alimentar, consolidando, não só o reforço da proteção da saúde humana e,



II SÉRIE - NÚMERO 16
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
23/01/2014      

Página 296

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

consequentemente, a confiança dos consumidores, reforçando também, por esta via, a
competitividade das pequenas empresas do setor alimentar no mercado.

Assim, nos termos do artigo 4.º da supramencionada portaria, e no uso das competências
delegadas pelo Despacho n.º 1812/2013, de 14 de outubro, publicado em Jornal Oficial n.º
198, II série, determino:

1. Que seja atribuído um apoio financeiro no valor de € 150,00 (cento e cinquenta euros) a
Brasa Real Sociedade Unipessoal, Lda., NIF 509 178 464, destinado a comparticipar despesas
suportadas com a assistência técnica referente à manutenção do seu programa de segurança
alimentar, no estabelecimento sito no Largo da Madalena,1 – São Roque – Ponta Delgada, no
que respeita à integração no segundo semestre no programa Qualidade Segura.

2. O referido apoio financeiro será processado pelo Capítulo 50, Programa 1 –
Competitividade, Emprego e Gestão Pública, Projeto 1.1 – Competitividade Empresarial, Ação
1.1.7 – Promoção da Qualidade.

20 de janeiro de 2014. - O Diretor Regional, Ricardo Maciel de Sousa Medeiros.

DIREÇÃO REGIONAL DE APOIO AO INVESTIMENTO E COMPETITIVIDADE
Despacho n.º 74/2014 de 23 de Janeiro de 2014

A Portaria n.º 40/2012, de 4 de abril, criou um sistema de apoio à assistência técnica
integrado no projeto Qualidade Segura – Programa de Apoio à Manutenção da Qualidade
Alimentar nos Açores.

Um dos objetivos do regime prende-se com a manutenção e melhoria da segurança e
qualidade alimentar, consolidando, não só o reforço da proteção da saúde humana e,
consequentemente, a confiança dos consumidores, reforçando também, por esta via, a
competitividade das pequenas empresas do setor alimentar no mercado.

Assim, nos termos do artigo 4.º da supramencionada portaria, e no uso das competências
delegadas pelo Despacho n.º 1812/2013, de 14 de outubro, publicado em Jornal Oficial n.º
198, II série, determino:

1. Que seja atribuído um apoio financeiro no valor de € 250,00 (duzentos e cinquenta euros) a
Valter Soares Amaral, NIF 226 513 149, destinado a comparticipar despesas suportadas com a
assistência técnica referente à manutenção do seu programa de segurança alimentar, no
estabelecimento sito na Rua da Ribeira, n.º 16 – Lomba de São Pedro – Ribeira Grande, no
que respeita à integração no segundo semestre no programa Qualidade Segura.

2. O referido apoio financeiro será processado pelo Capítulo 50, Programa 1 –
Competitividade, Emprego e Gestão Pública, Projeto 1.1 – Competitividade Empresarial, Ação
1.1.7 – Promoção da Qualidade.



II SÉRIE - NÚMERO 16
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
23/01/2014      

Página 297

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

14 de janeiro de 2014. - O Diretor Regional, Ricardo Maciel de Sousa Medeiros.

DIREÇÃO REGIONAL DE APOIO AO INVESTIMENTO E COMPETITIVIDADE
Despacho n.º 75/2014 de 23 de Janeiro de 2014

A Portaria n.º 40/2012, de 4 de abril, criou um sistema de apoio à assistência técnica
integrado no projeto Qualidade Segura – Programa de Apoio à Manutenção da Qualidade
Alimentar nos Açores.

Um dos objetivos do regime prende-se com a manutenção e melhoria da segurança e
qualidade alimentar, consolidando, não só o reforço da proteção da saúde humana e,
consequentemente, a confiança dos consumidores, reforçando também, por esta via, a
competitividade das pequenas empresas do setor alimentar no mercado.

Assim, nos termos do artigo 4.º da supramencionada portaria, e no uso das competências
delegadas pelo Despacho n.º 1812/2013, de 14 de outubro, publicado em Jornal Oficial n.º
198, II série, determino:

1. Que seja atribuído um apoio financeiro no valor de € 250,00 (duzentos e cinquenta euros) a
Alabote-Restauração e Serviços Lda., NIF 512 053 847, destinado a comparticipar despesas
suportadas com a assistência técnica referente à manutenção do seu programa de segurança
alimentar, no estabelecimento sito na Rua Est Providence, 69 – Ribeira Grande, no que
respeita à integração no terceiro semestre no programa Qualidade Segura.

2. O referido apoio financeiro será processado pelo Capítulo 50, Programa 1 –
Competitividade, Emprego e Gestão Pública, Projeto 1.1 – Competitividade Empresarial, Ação
1.1.7 – Promoção da Qualidade.

20 de janeiro de 2014. - O Diretor Regional, Ricardo Maciel de Sousa Medeiros.

DIREÇÃO REGIONAL DO EMPREGO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL
Despacho n.º 76/2014 de 23 de Janeiro de 2014

Nos termos do artigo 7.º da Resolução n.º 13/2013, de 19 de fevereiro, e da alínea b) do
artigo 2.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2003/A, de 6 de maio, atribui-se os seguintes
apoios, concedidos sob a forma de majoração do valor do prémio atribuído, com vista à criação
de novos postos de trabalho no âmbito do Programa de Incentivo à Inserção dos Estagiar L e T
– PIIE:



II SÉRIE - NÚMERO 16
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
23/01/2014      

Página 298

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

- Associação para o Estudo do Ambiente Insular, com sede na "Estrada Gaspar Corte Real,
OAA", concelho Angra do Heroísmo, contribuinte n.º 512068941, um apoio financeiro no valor
de 2.125,00€ (Dois mil cento e vinte cinco euros).

Nos termos do artigo 8.º da Resolução n.º 13/2013, de 19 de fevereiro, os prémios ficam
sujeitos à verificação dos requisitos da sua atribuição, bem como da manutenção do nível de
emprego e dos postos de trabalho apoiados.

20 de janeiro de 2014. - A Diretora Regional do Emprego e Qualificação Profissional, Ilda
Margarida de Sousa Baptista.

DIREÇÃO REGIONAL DA EDUCAÇÃO
Extrato de Despacho n.º 33/2014 de 23 de Janeiro de 2014

Por despacho da Senhora Diretora Regional da Educação, foram autorizadas as seguintes
contratações em regime de contrato de trabalho a termo resolutivo, referentes ao ano escolar
de 2013/2014 dos docentes abaixo indicados:

Escola Básica Integrada de Água de Pau

1º Ciclo do Ensino Básico

Grupo de Recrutamento – 1º Ciclo do Ensino Básico - Código 110

Em despacho de 28 de agosto de 2013

Sílvia Ginja Domingues, com início a 1 de setembro de 2013 até 31 de agosto de 2014, com
horário completo, índice 151, valor 1.373,13€

3º Ciclo do Ensino Básico e Ensino Secundário

Grupo de Recrutamento – Português – Código 300

Em despacho de 28 de agosto de 2013

Carla Patrícia Gouveia de Deus Macedo, com início a 1 de setembro de 2013 até 31 de
agosto de 2014, com horário completo, índice 151, valor 1.373,13€

Grupo de Recrutamento – História – Código 400

Em despacho de 10 de setembro de 2013

Sandra Maria Gonçalves Monteiro, com início a 11 de setembro de 2013 até 31 de agosto de
2014, com horário completo, índice 151, valor 1.373,13€



II SÉRIE - NÚMERO 16
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
23/01/2014      

Página 299

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Grupo de Recrutamento – Física e Química – Código 510

Em despacho de 28 de agosto de 2013

Ana Micaela Moniz Silva Pereira Neves Pires, com início a 1 de setembro de 2013 até 31 de
agosto de 2014, com horário completo, índice 151, valor 1.373,13€

Grupo de Recrutamento – Informática – Código 550

Em despacho de 28 de agosto de 2013

Jorge Manuel Ferreira Rodrigues, com início a 1 de setembro de 2013 até 31 de agosto de
2014, com horário completo, índice 151, valor 1.373,13€

Grupo de Recrutamento – Artes Visuais – Código 600

Em despacho de 28 de agosto de 2013

Luís Manuel de Freitas da Fonseca Nolasco Ferraz, com início a 1 de setembro de 2013 até
31 de agosto de 2014, com horário completo, índice 151, valor 1.373,13€

Escola Básica e Secundária da Madalena

2º Ciclo do Ensino Básico

Grupo de Recrutamento – Matemática e Ciências da Natureza – Código 230

Em despacho de 24 de setembro de 2013

Cármen Sofia Pires Gomes, por 30 dias, com início a 26 de setembro de 2013, com horário
completo, índice 151, valor 1.373,13€

3º Ciclo do Ensino Básico e Ensino Secundário

Grupo de Recrutamento – Português – Código 300

Em despacho de 8 de outubro de 2013

Vera Lúcia de Sousa Rodrigues, por 30 dias, com início a 11 de outubro de 2013, com horário
completo, índice 151, valor 1.373,13€

Em despacho de 24 de outubro de 2013

Aldina Maria dos Santos Ramos, com início a 29 de outubro de 2013 até 31 de agosto de
2014, com horário completo, índice 151, valor 1.373,13€

Escola Básica e Secundária da Graciosa

3º Ciclo do Ensino Básico e Ensino Secundário

Grupo de Recrutamento – História – Código 400

Em despacho de 28 de agosto de 2013



II SÉRIE - NÚMERO 16
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
23/01/2014      

Página 300

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Artur Silveira Ferreira, com início a 1 de setembro de 2013 até 31 de agosto de 2014, com
horário completo, índice 151, valor 1.373,13€

Escola Secundária da Ribeira Grande

3º Ciclo do Ensino Básico e Ensino Secundário

Grupo de Recrutamento – Português – Código 300

Em despacho de 28 de agosto de 2013

Carla Maria Couto Gago da Câmara Valério, com início a 1 de setembro de 2013 até 31 de
agosto de 2014, com horário completo, índice 151, valor 1.373,13€

Grupo de Recrutamento – Inglês – Código 330

Em despacho de 28 de agosto de 2013

Andreia Sofia Freitas Melo, com início a 1 de setembro de 2013 até 31 de agosto de 2014,
com horário completo, índice 151, valor 1.373,13€

Grupo de Recrutamento – Música – Código 610

Em despacho de 28 de agosto de 2013

Luís Alberto Andrade Telheiro, com início a 1 de setembro de 2013 até 31 de agosto de 2014,
com horário completo, índice 151, valor 1.373,13€

Maria Elisabete Matos da Gama, com início a 1 de setembro de 2013 até 31 de agosto de
2014, com horário completo, índice 151, valor 1.373,13€

Escola Secundária Jerónimo Emiliano de Andrade

3º Ciclo do Ensino Básico e Ensino Secundário

Grupo de Recrutamento – Economia e Contabilidade – Código 430

Em despacho de 10 de setembro de 2013

Germana Maria Fernandes Ferreira Eiriz, com início a 13 de setembro de 2013 até 31 de
agosto de 2014, com horário completo, índice 151, valor 1.373,13€

16 de janeiro de 2014. - A Diretora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria Espínola
Moniz.



II SÉRIE - NÚMERO 16
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
23/01/2014      

Página 301

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

DIREÇÃO REGIONAL DA EDUCAÇÃO
Anulação n.º 1/2014 de 23 de Janeiro de 2014

É anulado o extrato do despacho publicado com o número 7/2014 no jornal oficial II série n.º 7
de 10 de janeiro de 2014, páginas 138 e 139.

16 de janeiro de 2014. - A Diretora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria Espínola
Moniz.

DIREÇÃO REGIONAL DA EDUCAÇÃO
Anulação n.º 2/2014 de 23 de Janeiro de 2014

É anulado o extrato do despacho publicado com o número 8/2014 no jornal oficial II série n.º 7
de 10 de janeiro de 2014, página 139.

16 de janeiro de 2014. - A Diretora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria Espínola
Moniz.

DIREÇÃO REGIONAL DA EDUCAÇÃO
Retificação n.º 6/2014 de 23 de Janeiro de 2014

É retificado o extrato de despacho publicado com o n.º 17/2014 no Jornal Oficial, II Série, n.º
9 de 14 de janeiro de 2014, páginas 187 e 188, onde se lê:

“3º Ciclo do Ensino Básico e Ensino Secundário

Grupo de Recrutamento – Geografia – código 420

Vânia Maria Gomes Guedes, com inicio a 1 de setembro de 2013 até 31 de agosto de 2014,
com horário completo, índice 151, valor 1.373,13€”, deverá ler-se:

“3º Ciclo do Ensino Básico e Ensino Secundário

Grupo de Recrutamento – Geografia – código 420

Em despacho de 28 de agosto de 2013

Vânia Maria Gomes Guedes, com inicio a 1 de setembro de 2013 até 31 de agosto de 2014,
com horário completo, índice 151, valor 1.373,13€”.



II SÉRIE - NÚMERO 16
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
23/01/2014      

Página 302

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

16 de janeiro de 2014. - A Diretora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria Espínola
Moniz.

DIREÇÃO REGIONAL DA EDUCAÇÃO
Retificação n.º 7/2014 de 23 de Janeiro de 2014

É retificado o extrato de despacho publicado com o n.º 17/2014 no Jornal Oficial, II Série, n.º
9 de 14 de janeiro de 2014, página 183, onde se lê:

“2º Ciclo do Ensino Básico

Grupo de Recrutamento – Português e Estudos Sociais/História – código 200

José Carlos Macedo Xavier, com inicio a 1 de setembro de 2013 até 31 de agosto de 2014,
com horário completo, índice 151, valor 1.373,13€”, deverá ler-se:

“2º Ciclo do Ensino Básico

Grupo de Recrutamento – Português e Estudos Sociais/História – código 200

Em despacho de 28 de agosto de 2013

José Carlos Macedo Xavier, com inicio a 1 de setembro de 2013 até 31 de agosto de 2014,
com horário completo, índice 151, valor 1.373,13€”.

16 de janeiro de 2014. - A Diretora de Serviços de Recursos Humanos, Lúcia Maria Espínola
Moniz.

EBS SÃO ROQUE DO PICO
Despacho n.º 77/2014 de 23 de Janeiro de 2014

Ao abrigo do disposto no artigo 35.º do Código do Procedimento Administrativo, aprovado
pelo Decreto-Lei n.º 442/91, de 15 de Novembro, na redação dada pelo Decreto-Lei n.º 6/96,
de 31 de janeiro, e n.º 5 do artigo 72.º do Estatuto da Carreira Docente na Região, aprovado
pelo Decreto Legislativo Regional n.º 21/2007/A, de 30 de abril, alterado e republicado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 4/2009/A, de 20 de abril e pelo Decreto Legislativo Regional
n.º 11/2009/A, de 21 de julho, delego no Professor do Quadro de Nomeação Definitiva, do
Grupo 400 o Dr. Danny Silveira da Escola Básica e Secundária de São Roque do Pico, a
competência de Observador no âmbito do processo de avaliação de desempenho do pessoal
docente do Sistema Educativo Regional da seguinte docente:

Nome      Vínculo    Grupo



II SÉRIE - NÚMERO 16
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
23/01/2014      

Página 303

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

César Miguel da Silva Correia Lobão  Contratado    400

20 de janeiro de 2014. - O Presidente do Conselho Executivo, Helder Emanuel Pinheiro
Goulart.

EBS SÃO ROQUE DO PICO
Despacho n.º 78/2014 de 23 de Janeiro de 2014

Ao abrigo do disposto no artigo 35.º do Código do procedimento Administrativo, aprovado
pelo Decreto-Lei n.º 442/91, de 15 de Novembro, na redação dada pelo Decreto-Lei n.º 6/96,
de 31 de janeiro, e n.º 5 do artigo 72.º do Estatuto da Carreira Docente na Região, aprovado
pelo Decreto Legislativo Regional n.º 21/2007/A, de 30 de abril, alterado e republicado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 4/2009/A, de 20 de abril e pelo Decreto Legislativo Regional
n.º 11/2009/A, de 21 de julho, delego na Professora do Quadro de Nomeação Definitiva, do
Grupo 320 Dr.ª Maria Cristina da Silva Faria da Escola Básica e Secundária de São Roque do
Pico, a competência de Observador no âmbito do processo de avaliação de desempenho do
pessoal docente do Sistema Educativo Regional da seguinte docente:

Nome      Vínculo    Grupo

Cátia Torres da Costa    Contratada   320

20 de janeiro de 2014. - O Presidente do Conselho Executivo, Helder Emanuel Pinheiro
Goulart.

EBS SÃO ROQUE DO PICO
Despacho n.º 79/2014 de 23 de Janeiro de 2014

Ao abrigo do disposto no artigo 35.º do Código do procedimento Administrativo, aprovado
pelo Decreto-Lei n.º 442/91, de 15 de novembro, na redação dada pelo Decreto-Lei n.º 6/96, de
31 de janeiro, e n.º 5 do artigo 72.º do Estatuto da Carreira Docente na Região, aprovado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 21/2007/A, de 30 de abril, alterado e republicado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 4/2009/A, de 20 de abril e pelo Decreto Legislativo Regional n.º
11/2009/A, de 21 de julho, delego no Professor do Quadro de Nomeação Definitiva, do Grupo
230 Dr. Paulo Alexandre Dias Viegas da Escola Básica e Secundária de São Roque do Pico, a
competência de Observador no âmbito do processo de avaliação de desempenho do pessoal
docente do Sistema Educativo Regional da seguinte docente:

Nome      Vínculo    Grupo



II SÉRIE - NÚMERO 16
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
23/01/2014      

Página 304

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Maria Isabel Amaral Santos Leite  Contratada   230

20 de janeiro de 2014. - O Presidente do Conselho Executivo, Helder Emanuel Pinheiro
Goulart.

EBS SÃO ROQUE DO PICO
Despacho n.º 80/2014 de 23 de Janeiro de 2014

Ao abrigo do disposto no artigo 35.º do Código do procedimento Administrativo, aprovado
pelo Decreto-Lei n.º 442/91, de 15 de Novembro, na redação dada pelo Decreto-Lei n.º 6/96,
de 31 de janeiro, e n.º 5 do artigo 72.º do Estatuto da Carreira Docente na Região, aprovado
pelo Decreto Legislativo Regional n.º 21/2007/A, de 30 de abril, alterado e republicado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 4/2009/A, de 20 de abril e pelo Decreto Legislativo Regional
n.º 11/2009/A, de 21 de julho, delego no Professor do Quadro de Nomeação Definitiva, do
Grupo 290 Zulmiro Manuel da Costa Sarmento afeto à Escola Básica e Secundária da
Madalena do Pico, a competência de Observador no âmbito do processo de avaliação de
desempenho do pessoal docente do Sistema Educativo Regional do seguinte docente:

Nome      Vínculo    Grupo

Jorge Gabriel Pinheiro Sousa   Contratado   290

20 de janeiro de 2014. - O Presidente do Conselho Executivo, Helder Emanuel Pinheiro
Goulart.

DIREÇÃO REGIONAL DO DESPORTO
Extrato de Despacho n.º 34/2014 de 23 de Janeiro de 2014

Por despacho do Diretor Regional do Desporto, é delegado no Coordenador do Serviço de
Desporto da Graciosa, Dr. Euclides Diamantino Ferreira Carquejo, competência para outorgar,
em representação da Direção Regional do Desporto, nos contratos programa a que se refere o
n.º 1 do artigo 4.º e nos protocolos previstos na alínea c) do n.º 1 do artigo 78.º, ambos do
Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 2 de dezembro, alterado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 2/2012/A, de 12 de janeiro, que sejam propostos e instruídos por
intermédio do referido serviço.

O presente despacho produz efeitos a 1 de janeiro de 2014.

15 de janeiro de 2014. - O Coordenador Técnico, Luís Manuel de Sousa Toste.



II SÉRIE - NÚMERO 16
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
23/01/2014      

Página 305

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

DIREÇÃO REGIONAL DO DESPORTO
Extrato de Despacho n.º 35/2014 de 23 de Janeiro de 2014

Por despacho do Diretor Regional do Desporto, é delegado no Coordenador do Serviço de
Desporto da Terceira, Dr. João Pedro Borba Mont’Alverne Sequeira, competência para
outorgar, em representação da Direção Regional do Desporto, nos contratos programa a que
se refere o n.º 1 do artigo 4.º e nos protocolos previstos na alínea c) do n.º 1 do artigo 78.º,
ambos do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 2 de dezembro, alterado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 2/2012/A, de 12 de janeiro, que sejam propostos e instruídos
por intermédio do referido serviço.

O presente despacho produz efeitos a 1 de janeiro de 2014.

15 de janeiro de 2014. - O Coordenador Técnico, Luís Manuel de Sousa Toste.

DIREÇÃO REGIONAL DO DESPORTO
Extrato de Despacho n.º 36/2014 de 23 de Janeiro de 2014

Por despacho do Diretor Regional do Desporto, é delegado no Coordenador do Serviço de
Desporto das Flores, Dr. Marco Paulo Gomes Melo, competência para outorgar, em
representação da Direção Regional do Desporto, nos contratos programa a que se refere o n.º
1 do artigo 4.º e nos protocolos previstos na alínea c) do n.º 1 do artigo 78.º, ambos do Decreto
Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 2 de dezembro, alterado pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 2/2012/A, de 12 de janeiro, que sejam propostos e instruídos por intermédio do
referido serviço.

O presente despacho produz efeitos a 1 de janeiro de 2014.

15 de janeiro de 2014. - O Coordenador Técnico, Luís Manuel de Sousa Toste.

DIREÇÃO REGIONAL DO DESPORTO
Extrato de Despacho n.º 37/2014 de 23 de Janeiro de 2014

Por despacho do Diretor Regional do Desporto, é delegado no Coordenador do Serviço de
Desporto de São Miguel, Dr. Rui Manuel Botelho Amaral Melo, competência para outorgar, em
representação da Direção Regional do Desporto, nos contratos programa a que se refere o n.º
1 do artigo 4.º e nos protocolos previstos na alínea c) do n.º 1 do artigo 78.º, ambos do Decreto
Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 2 de dezembro, alterado pelo Decreto Legislativo



II SÉRIE - NÚMERO 16
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
23/01/2014      

Página 306

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Regional n.º 2/2012/A, de 12 de janeiro, que sejam propostos e instruídos por intermédio do
referido serviço.

O presente despacho produz efeitos a 1 de janeiro de 2014.

15 de janeiro de 2014. - O Coordenador Técnico, Luís Manuel de Sousa Toste.

DIREÇÃO REGIONAL DO DESPORTO
Extrato de Despacho n.º 38/2014 de 23 de Janeiro de 2014

Por despacho do Diretor Regional do Desporto, é delegado no Coordenador do Serviço de
Desporto de São Jorge, Victor Fernando Machado Soares, competência para outorgar, em
representação da Direção Regional do Desporto, nos contratos programa a que se refere o n.º
1 do artigo 4.º e nos protocolos previstos na alínea c) do n.º 1 do artigo 78.º, ambos do Decreto
Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 2 de dezembro, alterado pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 2/2012/A, de 12 de janeiro, que sejam propostos e instruídos por intermédio do
referido serviço.

O presente despacho produz efeitos a 1 de janeiro de 2014.

15 de janeiro de 2014. - O Coordenador Técnico, Luís Manuel de Sousa Toste.

DIREÇÃO REGIONAL DO DESPORTO
Extrato de Despacho n.º 39/2014 de 23 de Janeiro de 2014

Por despacho do Secretário Regional da Educação, Ciência e Cultura, de 3 de janeiro de
2014, e nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º
37/2003/A, de 4 de novembro, é nomeado o Conselho Administrativo do Fundo Regional do
Desporto:

- Presidente: António da Silva Gomes – Diretor Regional do Desporto

- Vogais: Ricardo Nuno Ferreira Lopes Álvares de Carvalho – Diretor de Serviços da Atividade
Física Desportiva e Instalações e, Maria Manuela da Silva Coelho – Assistente Técnica da
Direção Regional do Desporto.

O presente despacho produz efeitos a 1 de janeiro de 2014.

15 de janeiro de 2014. - O Coordenador Técnico, Luís Manuel de Sousa Toste.



II SÉRIE - NÚMERO 16
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
23/01/2014      

Página 307

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

DIREÇÃO REGIONAL DO DESPORTO
Extrato de Despacho n.º 40/2014 de 23 de Janeiro de 2014

Por despacho do Diretor Regional do Desporto, é delegado no Coordenador do Serviço de
Desporto do Pico, António Carlos Soares Maciel, competência para outorgar, em
representação da Direção Regional do Desporto, nos contratos programa a que se refere o n.º
1 do artigo 4.º e nos protocolos previstos na alínea c) do n.º 1 do artigo 78.º, ambos do Decreto
Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 2 de dezembro, alterado pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 2/2012/A, de 12 de janeiro, que sejam propostos e instruídos por intermédio do
referido serviço.

O presente despacho produz efeitos a 1 de janeiro de 2014.

15 de janeiro de 2014. - O Coordenador Técnico, Luís Manuel de Sousa Toste.

DIREÇÃO REGIONAL DO DESPORTO
Extrato de Despacho n.º 41/2014 de 23 de Janeiro de 2014

Por despacho do Diretor Regional do Desporto, é delegado no Coordenador do Serviço de
Desporto do Faial, Dr. Bruno Frias Leonardo, competência para outorgar, em representação da
Direção Regional do Desporto, nos contratos programa a que se refere o n.º 1 do artigo 4.º e
nos protocolos previstos na alínea c) do n.º 1 do artigo 78.º, ambos do Decreto Legislativo
Regional n.º 21/2009/A, de 2 de dezembro, alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º
2/2012/A, de 12 de janeiro, que sejam propostos e instruídos por intermédio do referido
serviço.

O presente despacho produz efeitos a 1 de janeiro de 2014.

15 de janeiro de 2014. - O Coordenador Técnico, Luís Manuel de Sousa Toste.

DIREÇÃO REGIONAL DO DESPORTO
Extrato de Despacho n.º 42/2014 de 23 de Janeiro de 2014

Por despacho do Diretor Regional do Desporto, é delegado na Coordenadora do Serviço de
Desporto de Santa Maria, Dra. Catarina Isabel Vieitas da Mota Ambar, competência para
outorgar, em representação da Direção Regional do Desporto, nos contratos programa a que
se refere o n.º 1 do artigo 4.º e nos protocolos previstos na alínea c) do n.º 1 do artigo 78.º,
ambos do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2009/A, de 2 de dezembro, alterado pelo



II SÉRIE - NÚMERO 16
REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

JORNAL OFICIAL
23/01/2014      

Página 308

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL

Endereço electrónico: http://jo.azores.gov.pt
Correio electrónico: gejo@azores.gov.pt

Decreto Legislativo Regional n.º 2/2012/A, de 12 de janeiro, que sejam propostos e instruídos
por intermédio do referido serviço.

O presente despacho produz efeitos a 1 de janeiro de 2014.

15 de janeiro de 2014. - O Coordenador Técnico, Luís Manuel de Sousa Toste.


